— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕557 号

关于公布 2025年新认定上海市科普基地的通知

各有关单位：

为全面贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》《上海市科

学技术普及条例》，进一步推进上海科普事业高质量发展，动员

全社会力量参与科学普及工作，根据《上海市科普基地管理办法》

相关规定，市科委开展了 2025 年新增市级科普基地认定工作。

经各区初审受理、实地考察及专家评审，新增上海温室花园、

孟超医学科普馆 2 家示范性科普场馆；上海市浦东新区城市规划

和公共艺术中心、正雅口腔健康科普馆、“物理之光”科普基地、

市北高新园区企业 AI 体验馆、“光影探秘”眼健康科普艺术馆、

— 2 —

上海碳秘馆、上海百诺巧克力博物馆、上海漆器科普基地、嘉定

区市民健康促进中心、上海孕育科普馆、奉贤区公共卫生健康科

普基地、中华鲟梦园 12 家基础性科普基地；哔哩哔哩 1 家网络

平台类科普基地；上海第二工业大学机械工程实践工作站、上海

电力大学能源电力智能实践工作站、同济大学车辆工程实践工作

站 3 家青少年科学创新实践工作站。

特此通知。

附件：2025 年新认定上海市科普基地名单

上海市科学技术委员会

2025 年 12 月 15 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                    2025 年 12 月 15 日印发

— 3 —

附件

2025 年新认定上海市科普基地名单

一、示范性科普场馆

序号 属地 基地名称 依托单位

1 浦东新区 上海温室花园 上海世博文化公园建设管理有限公司

2 嘉定区 孟超医学科普馆 中国人民解放军海军军医大学第三附属医院

二、基础性科普基地

序号 属地 基地名称 依托单位

1 浦东新区

上海市浦东新区城

市规划和公共艺术

中心

上海市浦东新区规划管理事务中心（上海市

浦东新区城市规划和公共艺术中心）

2 浦东新区
正雅口腔健康科普

馆
正雅齿科科技（上海）有限公司

3 黄浦区
“物理之光”科普

基地
上海潘拉多文化发展有限公司

4 静安区
市北高新园区企业

AI 体验馆
上海市北高新（集团）有限公司

5 长宁区
“光影探秘”眼健

康科普艺术馆
上海市眼病防治中心

6 虹口区 上海碳秘馆 上海市虹口区生态环境局

7 宝山区
上海百诺巧克力博

物馆
上海百诺巧克力博物馆

8 闵行区 上海漆器科普基地 上海海派漆器艺术馆

9 嘉定区
嘉定区市民健康促

进中心

上海市嘉定区疾病预防控制中心（上海市嘉

定区卫生健康监督所）

10 奉贤区 上海孕育科普馆 中国福利会国际和平妇幼保健院

11 奉贤区
奉贤区公共卫生健

康科普基地

上海市奉贤区疾病预防控制中心(上海市奉

贤区卫生健康监督所)

12 崇明区 中华鲟梦园 上海市水生野生动植物保护研究中心

— 4 —

三、网络平台类科普基地

序号 属地 基地名称 依托单位

1 杨浦区 哔哩哔哩 上海哔哩哔哩科技有限公司

四、青少年科学创新实践工作站

序号 属地 基地名称 依托单位

1 浦东新区
上海第二工业大学机械工程实

践工作站
上海第二工业大学

2 浦东新区
上海电力大学能源电力智能实

践工作站
上海电力大学

3 嘉定区 同济大学车辆工程实践工作站 同济大学